
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 696 del 03/07/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
Servizio amministrativo OO.PP 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI CENTRO 

URBANO. CUP F77H18002130004. CIG 794671088A. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 

50/2019 E SS.MM.II.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 88 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 821 del 18/06/2019 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

Servizio amministrativo OO.PP 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE E 

MARCIAPIEDI CENTRO URBANO. CUP F77H18002130004. CIG 

794671088A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 50/2019 E 

SS.MM.II. 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco in data 11/03/2019, prot. n. 10422, con il quale sono state 
confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 
Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi cimiteriali, Verde 
pubblico; 

- le deliberazioni del C.C. n. 20 e n. 21 del 23 aprile 2019 relative all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione armonizzato 2019/2021; 

Dato atto che il sottoscritto ing. Pibiri, che propone il presente atto, non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30/10/2018 veniva 

approvata la variazione n. 11 al bilancio di previsione 2018-2020 – applicazione 

dell’avanzo di amministrazione (circolare RGS 25/2018), nella quale risulta stanziata la 

somma € 200.000,00 destinata per un intervento di riqualificazione e messa in sicurezza 

delle strade e marciapiedi nel centro urbano; 
- l’intervento è stato pertanto inserito nell’Elenco Annuale 2018 di cui al Programma 

Triennale Opere Pubbliche 2018/2020, con la 2^ variazione al programma stesso, 
approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.77 del 18.12.2018; 

- con determinazione n. 1232 del 29/11/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing.ir. Antonello Monni; 



- con determinazione del Direttore dell’Area 6 n. 1446 del 27/12/2018 è stato affidato 
l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento in 
oggetto all’Ing. Marcello Lai - CF LAIMACL71D13D430W - CIG Z4626579C3; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 28/12/2018 l’Amministrazione ha 
approvato in linea tecnica il progetto preliminare dell’intervento in oggetto, redatto 
dall’Ing. Marcello Lai, per un importo complessivo di € 200.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 21/05/2019 l’Amministrazione ha 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall’Ing. 
Marcello Lai in data 09/05/2019, prot. n. 19277, per un importo complessivo di                             
€ 200.000,00 con il seguente quadro economico di spesa: 

 

A.1 IMPORTO LAVORI  €   137 978,94  

€    141 980,47  

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA €       4 001,53  

A SOMMANO 

 somme a disposizione dell'amministrazione per:  

B.1 IVA SUI LAVORI    22%   €     31 235,70  

€      58 019,53  

B.2 SPESE TECNICHE: PROGETTAZIONE, DL, CONTABILITÀ, CSP, CSE E CRE (ESCLUSA IVA E CASSA) €     13 500,00  

B.3 CONTRIBUTO INARCASSA (4%) €          540,00  

B.4 IVA SU SPESE TECNICHE (22%) €       3 088,80  

B.5 INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 €       2 839,61  

B.6 CONTRIBUTO ANAC €            30,00  

B.7 ACCORDI BONARI €       2 500,00  

B.8 INTERVENTO DI INDAGINE ESPLORATIVA SOTTOSERVIZI E FOGNATURE €      3.000,00  

B.9 IMPREVISTI €      1.285,42  

B SOMMANO 

A+B TOTALE €    200 000,00  

 
Considerato che: 

- che per la realizzazione dell’opera risulta necessario procedere all’indizione di una gara per 
la selezione di un soggetto qualificato cui affidare l’esecuzione dei lavori in argomento per 
un importo a base di gara di € 141.980,47 compresi gli oneri sicurezza e al netto dell’IVA; 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- Il Comune di Selargius è regolarmente iscritto alla suddetta A.U.S.A. e può quindi 
procedere autonomamente all’espletamento della gara di appalto di cui trattasi; 

- nella scheda tecnica predisposta dal Responsabile del procedimento si evincono elementi 
atti a motivare la necessità di procedere celermente all’esecuzione dei lavori che si 
dovranno svolgere con urgenza nel periodo estivo per non creare intralcio alla circolazione 



stradale, alla luce anche del fatto che parte dei lavori si svolgeranno lungo una direttrice 
importante (via Istria) che è anche strada di passaggio per i mezzi CTM nonché del traffico 
pendolare e scolastico. Rilevata inoltre nella suddetta scheda la caratterizzazione dei lavori 
che dovranno essere eseguiti con macchine operatrici quali fresa rotatrice e 

vibrofinitrice, mezzi in possesso di  poche ditte specializzate nel territorio regionale; 
-  Trattandosi di un appalto sotto soglia comunitaria, di lavori compresi tra 40.000 e                      

150.000 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, così come 
modificato e integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito nella legge n.55 
del 14/5/2019, si ritiene di dover procedere mediante affidamento diretto previa 
valutazione, ove esistenti, di tre preventivi per le ragioni esposte al punto precedente; 

- nel caso di contratti sotto soglia comunitaria, il comma 9-bis dell’art. 36 del Codice, 
introdotto dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedano all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo; 

- l’art. 36 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 
 

- l’art. 36 comma 7 (come modificato) e l’art. 216 comma 27-octies del Codice, introdotto 
dal decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito nella legge n.55 del 14/5/2019, stabilisce 
che, nelle more dell’adozione di un regolamento unico recante disposizioni di esecuzione, 
attuazione e integrazione del presente codice, le linee guida e i decreti adottati in 
attuazione delle previgenti disposizioni di cui agli articoli 24, comma 2, 31, comma 5, 36, 
comma 7, 89, comma 11, 111, commi 1 e 2, 146, comma 4, 147, commi 1 e 2 e 150, 
comma 2, rimangono in vigore o restano efficaci; 
 

- L’art. 8 del regolamento comunale di funzionamento del servizio appalti approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 28.02.2017 il quale prevede il cosiddetto 
“adeguamento dinamico” ovvero l’adeguamento dello stesso Regolamento alle 
disposizioni normative sopravvenienti e nella fattispecie il riferimento è alla nuova 
previsione dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato e 
integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito nella legge n.55 del 
14/5/2019;  

 
Dato atto che: 

- le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta, gli altri elementi 
di individuazione dei futuri obblighi contrattuali e le clausole essenziali sono definiti negli 
elaborati costituenti il progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 104 del 21/05/2019;  

- l’appalto relativo all’esecuzione dei suddetti lavori avrà importo a base d’asta di                     

€ 141 980,47, compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 4.001,53 e al netto dell’IVA; 
- il costo della manodopera è pari a € 37.795,78; 
- ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto è da stipularsi a 

corpo; 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante;  
- la gara, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto costituisce 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 



compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

- sussistono i presupposti e le ragioni per procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, individuati tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla citata Legge 
n.55/2019, in quanto trattasi di lavori di importo complessivo compreso tra 40.000 e 
150.000,00 euro, ed inferiore alla soglia comunitaria; 

- nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ricorrerà ad una procedura 
interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n.50/2016 (come modificato dalla citata L.55/2019) e al D.lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), avvalendosi del sistema telematico di e-procurement 
SardegnaCAT; 

- gli operatori economici a cui richiedere i preventivi, dovranno essere qualificati per la 
seguente categoria merceologica, in conformità al Capitolato Speciale d’appalto approvato 
con il progetto definitivo-esecutivo: 
1) OG3 – 100% - (Categoria prevalente) STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, 

FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, 
E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI; 

- alla procedura di selezione del contraente di cui trattasi è stato associato il Codice 
Identificativo Gara CIG 794671088A e, in base a quanto previsto dalla deliberazione ANAC 
n.1174 del 19 dicembre 2018 è previsto il pagamento del contributo pari a € 30,00 da 
liquidare con separato provvedimento, successivamente all’emissione del bollettino MAV 
da parte della medesima Autorità; 

- l’espletamento della procedura di affidamento diretto sarà curato dall’Area 6; 
 

Vista la scheda tecnica predisposta dal RUP nella quale si evidenzia che, nell’ambito della 
categoria prevalente (OG3), sono presenti lavorazioni rilevanti e preminenti, quali scarifiche e 
bitumazioni, della stessa categoria prevalente; 
 
Accertata la disponibilità in conto al Cap. 71088601/2019 “Manutenzioni strade e piazze cittadine 

- Avanzo disp Investimenti - Cap 150” - Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 6.3.1; 
 

Precisato che il presente atto di avvio della procedura di gara sarà pubblicato, sul sito istituzionale 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 
 
Preso atto che nell’adozione del presente provvedimento da parte del dirigente e del 
Responsabile del Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 
secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, 
comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 
approvano; 

Di dare atto che è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Selargius di procedere 
all’affidamento in appalto dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strade e 

marciapiedi nel centro urbano (CUP F77H18002130004), aventi un importo a base d’asta pari ad   



€ 141.980,47 di cui € 137.978,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 4.001,53 per spese della 
sicurezza non soggette a ribasso, oltre IVA; 

Di approvare l’allegata scheda tecnica predisposta dal RUP dell’intervento in oggetto; 

Di avviare, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, la selezione del contraente 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, così 
come modificato e integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e come convertito in legge 
n.55 del 14/5/2019, previa valutazione di tre preventivi, secondo il metodo del minor prezzo, da 
determinarsi mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo, al netto dell’importo 
relativo ai costi della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

Di stabilire che il contrante all’atto della sottoscrizione del preventivo di spesa dovrà impegnarsi a 
eseguire i lavori interferenti con le direttrici principali (Via Istria e via Genova) entro il mese di 
Agosto, per i motivi esposti in premessa; 

Di stabilire che la procedura si svolgerà mediante il sistema telematico di e-procurement 
SardegnaCAT, e che gli operatori economici a cui richiedere i preventivi, dovranno essere 
qualificati per la seguente categoria merceologica, in conformità al Capitolato Speciale d’appalto 
approvato con il progetto definitivo-esecutivo:  

• OG3 – 100% - (Categoria prevalente) STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 
LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE 
OPERE COMPLEMENTARI 

Di dare atto che: 

- il costo della manodopera è pari a € € 37.795,78; 
- ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto è da stipularsi a 

corpo; 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 
- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati del progetto esecutivo approvato; 
- la gara, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto costituisce 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

- alla procedura di selezione del contraente di cui trattasi, è stato associato il Codice 
Identificativo Gara CIG 794671088A; 

- l’espletamento della procedura di affidamento diretto sarà curato dall’Area 6; 
- l’opera per complessivi € 200.000 è finanziata con il Cap. 71088601/2019 “Manutenzioni 

strade e piazze cittadine - Avanzo disp Investimenti - Cap 150” - Codifica di bilancio 
10.05.2.0202 – centro di costo 6.3.1 – imp. 988/2019 – 930/2019; 

- la scheda tecnica predisposta dal RUP nella quale si evidenzia che, nell’ambito della 
categoria prevalente (OG3), sono presenti lavorazioni rilevanti e preminenti, quali 
scarifiche e bitumazioni, della stessa categoria prevalente; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 



le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

Di prenotare il seguente impegno sul Cap. 71088601/2019 “Manutenzioni strade e piazze 

cittadine - Avanzo disp Investimenti - Cap 150” - Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 
6.3.1: 

- € 173.216,17 per l’aggiudicazione del presente appalto di lavori, al lordo del ribasso e 
comprensivi degli oneri per la sicurezza e dell’IVA 22%; 

Di precisare che: 

- con separato atto, verrà impegnato il contributo A.N.A.C. pari ad € 30,00 che troverà copertura 
finanziaria sul citato cap. 71088601/2019; 
- il presente atto di avvio della procedura di gara sarà pubblicato, sul sito istituzionale comunale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013. 
 
Selargius, 18/6/2019      IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

        ADALBERTO PIBIRI 

 

 



Determinazione Nr° 696 del  03/07/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

821

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI CENTRO
URBANO. CUP F77H18002130004. CIG 794671088A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 50/2019 E SS.MM.II.

2019

Servizio amministrativo OO.PP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 696
03/07/2019Data adozione:

03/07/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


